苏州市吴中区教学与教育科学研究室

	吴研中〔2020〕　22号

关于组织2020年吴中区高中化学优质课评比的通知

各高中教务处并请转化学教研组：

为进一步深化我区高中化学课程改革，积极推进高中化学核心素养的落地研究，并为市级优质课评比选拔优秀人才，决定举办吴中区高中化学优质课评比活动。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象：

本次活动的参赛对象为现任在职高中化学学科教师。

二、参赛内容：

赛课主题是“发展学生核心素养的高中化学课堂教学”，课题是高中化学教材中指定内容，原子结构（新授课）.

教材版本不限，但要依据2017版国家课程标准进行教学设计和上课。

三、评比方式：

以课堂实录形式进行。

四、其他事项：

1．由吴中区教学研究室向获奖教师颁发一、二等奖获奖证书。一等奖和二等奖的获奖比例为4:6；并择优推送一名教师参加苏州市评课选优比赛。

2．录像具体上传方式另行通知，上传截止时间6月2日。

苏州市吴中区教学与教育科学研究室
2020年5月13日

附件1：2018年吴中区高中化学优质课评比活动参赛教师推荐表

附件2：化学教学设计的具体要求

附件1：
2018年吴中区高中化学优质课评比活动

参 赛 教 师 推 荐 表

	姓名

	性别

	二寸

彩色

照片

	出生年月

	民族

	政治面貌

	教龄

	职称

	职务

	工作单位

	手机

	通讯地址

	邮编

	E-mail

	现任教年级

	本人

简历

	学校

推荐

意见
	学校盖章

年  月  日

附件2

化学教学设计的具体要求

一、教学设计方案

1. 课题（含所用教材）、授课教师及单位名称。

2. 课程标准、教材以及学情分析：分析课程标准的基本要求，在此基础上，分析相关教材的编排意图，挖掘在知识及其联系中所蕴含的学科观念，并分析学生既有认知及学科观念基础，以确定教学起点。

3. 教学与评价目标：一是教学目标，应明确相关活动设计，达成相关学科观念目标，明确发展学生的核心素养，不要教条化，不面面俱到。二是评价目标，应明确教学活动设计，诊断或者发展学生相关探究水平、认识水平等。

4. 教学与评价思维导图：以导图的形式简要展示本节课的教学思维逻辑线路，一般包括教师和学生的活动线、问题线、观念线等。

5. 教学过程：讲稿式或表格式。具体陈述每一教学进程中所创设的情境、引发的问题、教师行为、学生活动等。分阶段说明各段教学过程的设计意图，所达成的目标。

6. 教学反思：主要说明在培养学生学科观念或方法上的特色和创新之处。

二、教案格式要求

课题：2号方正小标宋体居中。

（括号注明所依据的版本教材）另起一行，小3号楷体。

执教教师及所在单位：仿宋小四号，居中。

一级标题：黑体，4号，加粗，段前0.5行，段后0.5行。正文：宋体，小4号。行距：22磅。

7